南方医科大学
2015-2016学年春季学期期末考试工作安排
各教学单位：

根据学校教学安排，本学期第18-19周（2016年7月4日至7月15日）为期末集中考试时间。为顺利完成本学期期末考试的各项工作，保证考试的公平与公正，现将2015-2016学年春季学期期末考试有关工作安排通知如下。
一、大力抓好考风考纪
考场纪律的是考试公平的重要保障，各单位必须高度重视考场纪律，抓好考风考纪，加强考场管理，强化学生诚信教育。
1、加强对监考老师的培训和管理

各单位要加强对监考老师（特别是新进教师）的培训和管理，熟悉学校关于课程考核的文件：校教字[2015]4号《南方医科大学课程考核和总结工作规范》、校教字[2015]5号《南方医科大学本专科生考试违纪和作弊的认定及处理办法》，熟悉考试流程、考场规则和监考人员守则。
2、加强考风考纪教育

各学院要对全体学生开展考风考纪及诚信教育，增强学生遵守考场纪律的自觉性。
3、加强考场管理
每个考场安排不得少于2名监考老师，考试开始前5分钟宣讲考场规则，监督每一个考生将手机关机并放置到指定的位置；必须考前组织考生按学号顺序或随机就坐（可教班主任或学习委员协助）；考试中间不得离开考场，除非终止考试；监考教师不得从事与监考无关的事情。监考人员如不严格执行考场规定，将按照学校规章制度进行通报和处理。
4、加强对考场纪律的监督和巡查

根据安排（附件1、附件2），学校安排教务处人员、学校督导巡视全校考场，各学院应组织分管教学及学生的领导、学院督导对本学期最后2周考试的考场进行纪律巡查。建议各学院辅导员对负责班级的每次闭卷考试进行巡考，坚决杜绝作弊行为。

巡考人员应在监考教师处的《考场情况记录表》上签字，学院巡考情况（附件3）请于2016年7月16日前报送至教务处考试中心。学校将安排学生志愿者对考场纪律进行监督和评价。对监考不认真的教师应当场指出问题，并呈报学校教务处。
教室管理部门应于考前15分钟打开考场，并对有故障的座位或计算机提前标示；对计算机考试中出现的计算机故障给予技术支持。

二、加强课程考核管理
从2015年秋季学期开始，各课程应通过课堂抽点名、课堂测验、课堂小组讨论、课外小组作业、期中测试以及实验实践作业等多种规范平时成绩的管理，期末闭卷考试在课程考核总成绩中的比例不得超过70%。平时成绩占比达到课程总评成绩10%以上的，必须有平时成绩的作证材料。
医学类课程期末试卷题型题量要求：不少于3种题型；2学分及以下的课程题量不少于80道，2学分以上的课程不少于100道，4学分以上的课程不少于120道，其中案例试题不应少于20%。其他课程根据课程特点参照执行。
任课教师在学生复习备考期间，不能划范围、圈重点，尤其不能泄露试题或作暗示；任课教师和教务员在试卷交接、印刷、保管等各相关环节须严格做好试题保密工作。
三、成绩报送与补考安排
1、教务处于2016年7月20日（含）前提供答题卡判阅服务，请老师提前在答题卡上填涂好主观题得分。具体请联系王雷老师（电话02061648683）。
2、请各单位在2016年7月29日前提交课程考试成绩。不按时提交成绩的课程，将于下学期开学后全校通报。

3、2016年8月8日后，学校将开放全部课程成绩查询，届时学生及家长可通过微信查询个人成绩及学习情况（扫描个人教务系统中右下角的二维码，绑定学号即可）。请各学院提醒成绩不合格的学生提前准备好开学前补考。

4、2016年秋季学期开学补考。补考整体安排在9月5日以后，顺德校区集中补考拟定在9月10-11日。请相关课程教师及学生提前做好准备，详细安排将于9月2日前公布，同时公布成绩预警名单。请通知到相关教研室提前组织好试卷。
四、考核材料归档

2017年我校将迎接教育部的本科教学工作审核评估。相比较教学水平评估，审核评估更注重教学档案材料检查，因此各教学单位及时完成本学期考试管理工作总结。平均成绩低于70分高于90分的课程必须提交课程考核分析材料到学校教务处考试中心，与课程成绩单及分析表（教务系统打印）、学期课程清单（学院汇总）一起于 2016年9月19日之前报送至教务处考试中心。
考核材料建档方法参见《南方医科大学课程考核和总结工作规范》，检查标准参见《南方医科大学试卷整理核查表》，具体见教务处网站相关文件：常用下载→教师用表→南方医科大学课程考核相关表格汇总。
五、几点要求

1.各单位要高度重视期末考试工作，规范考试流程，严守考核制度，确保考试工作顺利进行。
2.监考教师要认真履行职责，考试开始前15分钟到达考场，按要求组织清理考场，板书相关内容，板书“考试中禁止以任何理由随身携带通信设备（如手机），发现后认定作弊”并宣读。

3.对违纪作弊情况应当场登记《考场情况记录表》，向违纪作弊学生解释认定依据并监督考生签字确认（拒不签字的由监考老师写明情况，2名监考教师签字确认），告知学生应于考后2个工作日内通过学院向教务处考试中心递交检讨书。务必严格按照《南方医科大学本专科生考试违纪和作弊的认定及处理办法》按时逐级上报。
4.已批阅试卷的分数除统分错误外严禁擅自修改或调整，否则按教学事故追究责任。

南方医科大学教务处
2016年7月4日
附件1： 2016年春季学期期末巡考安排

	巡考日期
	校本部
	顺德校区

	各学院领导
	学校教务处
	各学院领导
	顺德校区管委会

/学校教务处

	7月6日
	生物医学工程学院
	朱汉祎
	外国语学院
	夏志祥

欧阳祝华
陈士良
张春辉

	7月7日
	药学院
	王光磊
	 人文与管理学院

	7月8日
	护理学院
	李春芳，林锦娜
	生物技术学院

	7月11日
	  公共卫生学院
	吕双乐
	第一临床医学院

	7月12日
	生物技术学院
	胡桂，石伟娜
	中医药学院

	7月13日上午
	基础医学院
	张静
	第二临床医学院

	7月13日下午
	 人文与管理学院
	谢小燕，陈昕昀
	生物医学工程学院

	7月14日
	外国语学院
	陈士良，袁利平
	药学院

	7月15日上午
	  第一临床医学院
	佟矿，刘辉
	护理学院

	7月15日下午
	中医药学院
	张春辉
	基础医学院

注：1、考试安排表请从学校教务处网站下载；

2、巡考人员请巡视指定日期内、相应校区的全部考室考场；
    3、详细的考场安排见教务处主页。
附件2： 2016年春季学期期末考场督导巡考安排

	巡考日期
	校本部
	顺德校区

	各学院督导
	督导专家
	各学院督导
	督导专家

	7月6日
	基础医学院
	史瑞芬
	公共卫生学院
	张道发

	7月7日
	中医药学院
	罗炳德
	第一临床医学院
	史瑞芬

	7月8日
	生物医学工程学院
	上官辉
	外国语学院
	罗炳德

	7月11日
	药学院
	刘新明
	 人文与管理学院
	上官辉

	7月12日
	护理学院
	张道发
	生物技术学院
	刘新明

	7月13日上午
	  公共卫生学院
	余庆云
	第二临床医学院
	刘雪琴

	7月13日下午
	生物技术学院
	潘志强
	中医药学院
	余庆云

	7月14日
	 人文与管理学院
	何炳仁
	生物医学工程学院
	陈立明

	7月15日上午
	外国语学院
	唐弋
	药学院
	潘志强

	7月15日下午
	  第一临床医学院
	陈立明
	护理学院
	唐弋

注：
1. 请督导专家根据监考员守则、考场规则巡视指定日期内、相应校区的全部考室考场。
2. 学校有教学协同管理、考场速报的学生队伍，请监考老师务必严格执行监考人员守则。
3. 学院督导巡考当日校区的全部考室考场，学校督导进行巡视。
4. 详细的考场安排见教务处主页。
附件3：南方医科大学学院考场巡视情况表
填报日期：      年    月    日
	巡考人姓名
	部门或职务
	巡视的考场
	巡考日期
	发现问题

学院院长（签字）：            （学院盖章）         填报人：
注：未交巡视情况统计表的视为未安排相关工作。学院督导情况单独按此表报送。